RESOLUÇÃO COSEMS-PB Nº 001/2025                                                 João Pessoa, 02 de abril de 2025

O Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, demonstra:

Considerando que  a  Mostra  Paraíba Aqui  tem SUS vem sendo realizada  pelo  Conselho de Secretarias

Municipais de Saúde da Paraíba (COSEMS-PB) e a Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), com o

apoio da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde na Paraíba (SEMS-PB), Escola de Saúde Pública

(ESP-PB), IdeiaSUS/Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz-RJ) e Universidade Federal da Paraíba (UFPB), com o

objetivo  de  apresentar,  avaliar  e  premiar  trabalhos  municipais,  regionais  e  estaduais  da  Paraíba  que

promovam a articulação, o intercâmbio e estratégias de integração da gestão, vigilância e atenção à saúde;

Considerando o Regulamento da  VI Mostra Paraíba Aqui tem SUS – edição 2025, em seu Art.  2º que

compete ao COSEMS-PB e SES-PB:

I – constituir Comissão Organizadora para estabelecer os procedimentos necessários à realização da Mostra

e Oficina, definindo o conjunto de regras e deliberando sobre os casos omissos neste documento, em

comum acordo com o COSEMS-PB, SES-PB e instituições parceiras;

II – constituir Banca Avaliadora para avaliar e selecionar de forma virtual e/ou presencial as experiências

inscritas no sistema do Conasems por sua respectiva área de atuação para serem apresentadas na VI

Mostra “Paraíba Aqui tem SUS” para avaliar e selecionar as  26 (vinte e seis)  experiências,  conforme a

modalidade 1, respeitando o quantitativo estabelecido pelo Conasems para o estado da Paraíba e 01 (uma)

experiência do COSEMS-PB, conforme a modalidade 2, contido no Anexo 3 do referido Regulamento;

III – estabelecer parcerias com entidades acadêmicas e de pesquisa no sentido de apoiar nos aspectos

organizativos e avaliativos da Mostra e Oficina;

Considerando a necessidade de normatizar a Comissão Organizadora  e Banca Avaliadora da VI  Mostra

Paraíba Aqui tem SUS, de dar a total transparência aos atos da Entidade,  conforme  o  princípio  da

publicidade;

Considerando a missão do COSEMS-PB e seu papel fundamental nas reuniões de discussão dos processos

de implementação do SUS no estado da Paraíba;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar a composição da Comissão Organizadora e Banca Avaliadora da VI Mostra Paraíba Aqui

tem SUS – edição 2025, compostas por:

COMISSÃO ORGANIZADORA

COSEMS-PB
Amanda Pereira Freire de Albuquerque -  Assessora Técnica
Ana Carolline Carvalho - Secretária Executiva
Anna Katarina L. P. Galiza - Assessora Técnica e e Coordenadora da Rede Conasems-COSEMS-PB

Ana Maria Fernandes da Silva - Assessora Técnica
Dáfia Vicente Izidoro - Secretária Administrativa
Luciana Torres Figueiredo – Assessora Técnica

Kevin Ferreira Coutinho – Assessor Jurídico
Nadicelle de Alcântara Bonifácio - Assessoria de Imprensa

SES-PB
1. Maria Isabel Sarmento – Gerente Executiva de Atenção em Saúde – GEAS/SES-PB

2. Talita Tavares – Gerente Executiva de Vigilância em Saúde – GEVS/SES-PB

ESP/PB
1. Maria Paula de Paiva – Coordenadora do Núcleo de Investigação Científica (NIC)/ESP-PB

BANCA AVALIADORA

SES-PB
1.  Marcílio Ferreira de Araújo

2.  Leyliane Cristina Alves Pereira

3.  Cindy Campelo de Araújo

4. Adriana Nascimento Gomes

5. Bruna Lima da Rocha

6. Bernadete Moreira de Moura

7. Joanna Angélica Araújo Ramalho

8. Ivoneide Lucena Pereira

ESP/SES-PB
1. Raiana Fernandes Mariz
2. Luciana Moura Mendes de Lima
3. Adalvambete Alves de Souza
4. Alane Barreto de Almeida Leôncio

SEMS-PB
1. Márcia Madeira Dos Santos Lacerda

2. Edison Vieira de Melo Junior

3. Debora Freitas de Oliveira Pinheiro

4. Francisco Augusto Gondim Silva

UFPB
1. Franklin Delano Soares Forte
2. Talitha Rodrigues Ribeiro Fernandes Pessoa
3. Maria Sueli Marques Soares
4. Ardigleusa Coelho
5. Gabriella Soares

IDEIASUS/FIOCRUZ-RJ
1. Claudia Beatriz Le Cocq D’ Oliveira

2. Marta Gama de Magalhães

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA PARAÍBA (CRP)
1. Juciara Noara Santana De Araújo Costa

2. Maria Juliana De Freitas Ferreira

3. Alcira de Lourdes Teotonio Cavalcanti

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA (CRO)
1. Patrícia Meira Bento (CRO-PB 1987)
2. Maria do Socorro Gadelha Nóbrega (CRO-PB 1788)
3. Raquel Venâncio Fernandes Dantas (CRO-PB 6404)
4. Ana Maria de Araújo Lucena (CRO-PB 680)

SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA

Presidente do COSEMS-PB

	RESOLUÇÃO COSEMS-PB Nº 001/2025 João Pessoa, 02 de abril de 2025
	Resolve:
	COMISSÃO ORGANIZADORA
	SES-PB
	BANCA AVALIADORA
	ESP/SES-PB
	1. Raiana Fernandes Mariz
	2. Luciana Moura Mendes de Lima
	3. Adalvambete Alves de Souza
	4. Alane Barreto de Almeida Leôncio
	SEMS-PB
	UFPB
	IDEIASUS/FIOCRUZ-RJ
	CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA PARAÍBA (CRP)
	CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA (CRO)

		2025-04-07T09:36:39-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420